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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Гидравлические потери должны учитываться при

проектировании систем подачи и отвода в напорных трубопроводах. Исходя из этого, выбираются

размеры труб и необходимые гидромеханические оборудования для обеспечения

работоспособности трубопроводной системы.

Несмотря на то, что турбулентное движение жидкости часто наблюдается на практике,

теория турбулентности до сих пор не считается полностью разработанной.

В настоящее время возможно дальнейшее развитие гидравлических методов расчета

турбулентных течений в напорных и безнапорных трубопроводах благодаря новым методам

измерения и эффективным компьютерным методам обработки экспериментальных данных, что

повышает надежность работы трубопроводной системы и точность расчетов.

В связи с этим проблема заключается в расчете потерь напора в напорных трубопроводах,

средней скорости и степени заполнения трубопроводов в безнапорных трубопроводах,

определение гидравлического режима потока остается актуальной для дальнейших исследований в

соответствии с новыми задачами. Для решения проблемы дефицита воды на орошение в г. Кербель

(Ирак) впервые было принято использовать очищенные сточные воды с городских очистных

сооружений. Подача воды от очистных сооружений до орошаемых земель осуществляется по

трубопроводу в напорном и безнапорном режиме. До сих пор подача воды осуществлялось по

открытым лоткам и каналам.

Степень разработанности темы исследования. Турбулентному режиму движения

жидкости в напорной и безнапорной системе трубопроводов посвящены исследования ученых, как

в Российской Федерации, так и за рубежом, наиболее известными из которых являются Гиргидов

А.Д., Идельчик И.Е., Киселев П.Г., Тарасов В.К., Штеренлихт Д.В., Риффель Е. В., Егорова Ю.А.,

Зуйков А.Л., Новицкий Н.Н., Орлов В. А., Михайловский Е.А., С. М. Щербаков, Нгуен Х.К., Чан

В.З., Elhay S., Simpson A. R., Valiantzas J. D., Achour, B., Amara, L. и других, было посвящено много

исследований.

Цель работы - исследование гидравлических характеристик потока при подаче очищенных

сточных вод по напорной и безнапорной системе трубопроводов.

Задачи исследования:

1. Анализ существующих математических моделей для определения гидравлических

характеристик потока в трубопроводах;

2. Определение гидравлических характеристик потока при движении воды по

напорным трубопроводам, сравнение потери напора, определенной с помощью

формул Дарси – Вейсбаха и Хазена – Вильямса;

3. Определение оптимального диаметра и материала труб с учетом снижения

затрат на подачу потока воды на большие расстояния и больших диаметров с

использованием программного обеспечения WaterCAD V8i;

4. Проведение экспериментальных исследований по определению потерь напора и

коэффициента гидравлического сопротивления для напорных труб из различных

материалов, сравнение этих результатов с результатами, полученными с

использованием традиционных методов и программного обеспечения WaterCAD V8i;

5. Проведение экспериментальных исследований по определению средней скорости

при различной степени наполнения и уклона для безнапорной трубы, сравнение

этих результатов с результатами, полученными традиционными методами и

программного обеспечения SewerCAD;
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6. Определение гидравлических характеристик потока в безнапорной и

комбинированной системе транспортирования жидкости с помощью программного

обеспечения SewerCAD.

Научная новизна работы

1. Проведена перспективная оценка водных ресурсов на территории административного

округа Кербела для целей развития мелиорации сельхозугодий и предложено использовать

для их орошения очищенные сточные воды, подаваемые на мелиорированные земли по

трубопроводам;

2. Получены расчетные зависимости потерь напора в трубах из различных материалов при

параллельном сопоставлении формул Дарси – Вейсбаха и Хазена – Вильямса;

3. Разработана методика выбора оптимального диаметра трубопроводов и материала как для

напорной, так и безнапорной систем мелиорации;

4. Методика оптимизационного выбора диаметров трубопроводов и материалов апробирована

применительно к напорной, безнапорной и комбинированной (напорно-безнапорной)

системам подачи воды для орошения мелиорируемых земель административного округа

Кербела;

5. На основе экспериментальных исследований напорного и безнапорного движения воды в

трубопроводах проведена верификация результатов гидравлических расчетов, выполненных

традиционным методом и с применением ПО WaterCAD V8i и SewerCAD.

Теоретическая значимость работы. Применение современных методов расчета

гидравлических параметров в напорных и безнапорных трубопроводах с турбулентным течением.

Практическая значимость результатов. В диссертации определение гидравлических

характеристик потока на магистральном трубопроводе получены с использованием программного

обеспечения WaterCAD V8i, традиционными методами расчета и верификация полученных

результатов расчета проведением эксперимента, что дает возможность более точных данных

гидравлических характеристик потока и уровень надежности и безопасности эксплуатации

трубопроводной системы. Отсюда следует вывод о возможности широкого применения методики и

результатов расчета на практике.

Методология и методы исследований. Использование результатов экспериментальных

методов и программного обеспечения WaterCAD V8i позволяет повысить точность и

достоверность гидравлических расчетов, используемых при проектировании водопроводных труб.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность результатов

доказывается согласием результатов экспериментальных с результатами, полученными с

использованием традиционных методов и программного обеспечения WaterCAD V8i и SewerCAD.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты аналитических исследований по снижению дефицита воды за счет

использования очищенных сточных вод в административном округе Кербела;

2. Сравнение формул Дарси - Вейсбаха и Хазена - Вильямса для определения потери

напора, по результатам которых были получены зависимости для четырех типов

материалов труб;

3. Расчет экономически навыгодного диаметра трубы с использованием программного

обеспечения WaterCAD V8i;

4. Результаты экспериментальных исследований потерь напора и коэффициента

гидравлического сопротивления при различных расходах потока и числах

Рейнольдса в турбулентном режиме движения воды для различных материалов труб;

5. Результаты экспериментальных исследований скоростей потока при различных

уклонах, расходах и наполнении в трубе для безнопарного режима движения воды;
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6. Расчет гидравлических характеристик потока в комбинированной системе

транспортирования жидкости с помощью программы SewerCAD.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссертации опубликованы

на 3-х научных конференциях: III Всероссийском научно-практическом семинаре «Современные

проблемы гидравлики и гидротехнического строительства» (г. Москва, 17 июня 2020 г.).

Четвертой Международной конференции по инженерным наукам между Университетом Кербела

(Ирак) и Технологическим университетом Суинберна в Австралии, 5 декабря 2020 г.

Всероссийском научно-практическом семинаре «Современные проблемы гидравлики и

гидротехнического строительства. К 90-летию гидротехнического образования в НИУ МГСУ» (г.

Москва 25 мая 2022 г.).

Личный вклад автора в получение результатов. Самостоятельность исследования и

личный вклад автора работы заключаются в проведении экспериментальных исследований и

численных расчетов по определению гидравлических характеристик турбулентного потока в

напорных и безнапорных трубах из различных материалов, а также в разработке методов

оптимизационных расчетов и их апробации на исследуемом объекте.

Публикации. Материалы диссертации в достаточно полной степени изложены в 10-и

научных публикациях, из которых 6 работ опубликованы в научном журнале, включённом в

перечень ВАК РФ, 1 работа в научном журнале, индексируемом в базе Scopus, 3 работы в других

научных изданиях.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованной литературы и одного приложения. Объём работы составляет

176 страниц. Текст диссертационного исследования иллюстрирован 52 рисунками и содержит 34

таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении показана актуальность научной работы, сформулированы цели и задачи

исследований.

В первой главе выполнен анализ водопотребления населением из реки Аль-Хуссайния,

анализ существующих математических моделей для определения гидравлических характеристик

потока в трубопроводе, методика гидравлического расчета движения жидкости в напорных

трубопроводах и сравнение формул Хазена-Вильямса и Дарси-Вейсбаха для определения потерь

напора с использованием программы WaterCAD V8i.

Основным источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых, промышленных и

сельскохозяйственных нужд является река Аль-Хуссайния. Его протяженность составляет 30.6 км.

Средний расход воды в реке (20 - 25) м
3
/с летом и (5-10) м

3
/с зимой (рис. 1.).
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Рис. 1 Река Аль-Хусейния и ее пять рукавов.

Сравнение потребления воды населением на хозяйственно-бытовые нужды,

промышленность и сельское хозяйство с фактическим расходом реки представлено на рис. 2.

Рис. 2 Сравнение потребления воды населением и среднего расхода реки Аль-Хусейния за


[…]


учетом наполнения h/d в пределах 0.1 – 0.8. Сравнение средних скоростей, рассчитанных при

различных расходах, экспериментальным, программным и традиционным методами представлено

на рисунке 15.

Из рисунка 15 видно, что скорость потока в эксперименте, программе и традиционных

методах результаты практически идентичны.
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a

b

c

Рис. 15 Сравнение результатов эксперимента с результатами, полученными традиционными

методами и программой SewerCAD.

Из рисунка видно, что скорость потока воды в эксперименте, программе и традиционных

методах практически идентичны.

Определение гидравлических характеристик потока в безнапорной и

комбинированной системе подачи воды с помощью программы SewerCAD

Основными причинами использования напорной системы являются сочетание топографии,

геологии и стоимости. Поэтому рассматривалось использование комбинированной системы

(напорной и безнапорной) при транспортировке очищенных сточных вод.

Объектом исследования в данной главе являются гидравлические характеристики потока в

безнапорном PVC и стеклопластик GRP диаметром 1000мм и 1800 мм. Результаты программы

трубы PVC диаметром 1800 мм и трубы стеклопластик GRP 1800 мм при различном заполнении

трубы приведены на рис. 16.

Рис. 16 Иллюстрация зависимости между скоростью потока и наполнением трубы в

интервале от 0.1 до 0.8.

На рис. 17 показана комбинированная система транспортировки очищенных сточных вод с

трубой PVC диаметром 1000 мм.
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a.

b.

Рис. 17 Имитационная комбинированная модель в программе SewerCAD (а) результаты

модели с трубой PVC диаметром 1000 мм для безнапорной системы (b) результаты модели с

трубой PVC диаметром 800 мм для напорной системы.

Выполнены расчеты комбинированной системы (напорной и безнапорной) подачи воды с

программой SewerCAD. Сравнение вариантов подачи воды между напорной и комбинированной

системой в таблице 3.
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Таблица 3 Сравнение вариантов подачи воды между напорной и комбинированной

системой

Диаметр, мм Стоимость

эксплуатации

трубы Пластик

($/1 м.год)

Длина трубы, м Общая

стоимость

эксплуатации

($/год)

% снижение

эксплуатационных

расходов ежегодно

Первый вариант

800 31.9 8200

(напорной система)

265580

45.6% 800 31.9 4527

(комбинированной

системы)

144411.3

Второй вариант

1600 59.8 8200

(напорной система)

490360

44.7%

1600 59.8 4527

(комбинированной

системы)

270714.6

Из таблицы видно, что снижение эксплуатационных расходов ежегодно почти на 45 %

ниже при подаче воды по комбинированной системе трубопроводов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнены аналитические исследования по использованию очищенных сточных вод,

подаваемые на мелиорированные земли в городе Кербела. В результате использования очищенных

сточных вод дефицит воды снизится в среднем на 54.6% от общего водопотребления на

сельскохозяйственные нужды.

2. Получены соответствующие зависимости потери напора между формулами Дарси-Вейсбаха и

Хазена-Вильяма для четырех типов труб. Коэффициент корреляции между обеими формулами

оказался равным 0.99 для всех материалов труб. Формула Хазена-Вильяма имеет ограничения в

применении по виду жидкости и температуре, только для воды, температурой до 30 °C и

турбулентного режима. Кинематическая вязкость воды, которая влияет на коэффициент

гидравлического сопротивления и на число Рейнольдса, зависит от температуры. В

административном округе Кербела температура колеблется от 0 °C до 47 °C . В то время как

формула Дарси-Вейсбаха является универсальной для всех видов жидкости и применимо во всех

диапазонах скоростей, температур, шероховатости и числа Рейнольдса, поэтому формула Дарси-

Вейсбаха является более точной, чем формула Хазена-Вильяма.

3. Определены оптимальные диаметры и материалы труб в напорной системе подачи воды при

двух вариантах расхода. Установлено, что диаметр трубы 800 мм из пластика является
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оптимальным для первого варианта, а диаметр 1600 мм из стеклопластика GRP – оптимальным

для второго варианта.

4. Получены значения потери напора и коэффициента гидравлического сопротивления для

напорных труб из различных материалов. Сравнение результатов эксперимента с результатами,

полученными с использованием традиционных методов и программного обеспечения WaterCAD

V8i для напорной системы, показали, что потери напора, коэффициенты гидравлического

сопротивления близки по значениям. В программе WaterCAD V8i и традиционных методах

зафиксированы более высокие значения этих параметров для стальной трубы диаметром 100 мм с

полимерным покрытием и ниже для полиэтиленовой трубы диаметром 100 мм. Результаты

проведенной работы позволяют сделать вывод о возможности ее широкого использования на

практике для определения гидравлических характеристик потока в трубопроводе.

5. Получены значения средней скорости потока при различной степени наполнения и уклонах для

безнапорной трубы. Установлено, что значения скоростей потока, полученные в эксперименте,

традиционным методом и с помощью программы SewerCAD практически идентичны.

6. Получены соответствующие зависимости для ряда гидравлических параметров (потери напора

и коэффициента гидравлических сопротивлений) между результатами эксперимента и программой

WaterCAD V8i для напорной системы, а также зависимости средней скорости потока от

наполнения между результатами эксперимента и программой SewerCAD для безнапорной

системы.

7. Выполнены расчеты комбинированной системы (напорной и безнапорной) подачи воды с

программой SewerCAD. Сравнение вариантов подачи воды между напорной и комбинированной

системой подачи воды показывает снижение эксплуатационных расходов ежегодно на 45 % ниже

при транспортировании воды по комбинированной системе трубопроводов.

Рекомедации и переспективы дальнейшей разработки темы. Перспективным направлением

для исследований является совершенствование используемых программных обеспечений при

определении потерь напора с различными коэффициентами шероховатости и гидравлических

параметров потока.
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