ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, Щербакова Алексея Олеговича на диссертационную работу Абдуламира Лейса Саида Абдуламира на тему «Гидравлический режим в трубопроводной системе для подачи воды на мелиорированные земли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 - Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Актуальность темы исследования

Автор в своей работе решает актуальную проблему снижения дефицита воды на нужды сельскохозяйственного орошения и оптимальные варианты подачи очищенных сточных вод на мелиорированные земли. Диссертационная работа посвящена исследованию подачи воды по напорным и безнапорным трубопроводам. Для обеспечения надежности и бесперебойной работы трубопроводной системы изучены гидравлические характеристики потока. При проектировании и строительстве напорной системы требуется определить потери напора и оптимальный диаметр трубы, а при безнапорной системе важны уклон и скорости потока. Данные параметры исследованы автором для труб разного диаметра из различных материалов.

Структура и содержание работы

Структура диссертации включает введение, четыре главы, заключение и список литературы. Диссертация имеет объем 176 страниц машинописного текста, содержит 52 рисунка и 34 таблиц, содержит 101 наименование источников литературы.

Введение посвящено актуальности темы исследований, произведен анализ ее разработанности, сформулированы цели и задачи работы, ее новизна и значимость результатов, изложены основные положения, выносимые на защиту, описан личный вклад автора, достоверность и результаты апробации, список основных публикаций.

В первой главе автором выполнен анализ повторного использования очищенных сточных вод в мире и возможность ее применения для целей

орошения сельхозугодий в административном районе Кербела, в Ираке. Представлен анализ существующих математических моделей для определения гидравлических характеристик потока в трубопроводах и методика гидравлического расчета движения жидкости в напорных трубопроводах. Автором проведено сравнение между формулами Дарси-Вейсбаха и Хазена-Вильямса для определения потерь напора в потоке под давлением. В выводах отмечено, что при использовании очищенных сточных вод в городе Кербела дефицит воды снизится в среднем на 54.6 % на сельскохозяйственные нужды.

Во второй главе представлено технико – экономическое обоснование выбора параметров труб. Выполнена предварительная оценка затрат на транспортирование воды. С помощью программно-вычислительного комплекса WaterCAD V8i выполнены гидравлические расчеты потока для труб разного диаметра и из различных материалов. Потери напора в системе рассчитывались с использованием формулы Дарси - Вайсбаха и Хазена - Вильяма. Выбор оптимального диаметра труб является одной из главных задач в системе подачи воды. В завершение второй главы делается вывод, что диаметр трубы 800 мм из пластика является оптимальным для первого варианта, а диаметр 1600 мм из стеклопластика GRP – оптимальным для второго варианта.

Третья глава посвящена проведению экспериментальных исследований по изучению гидравлических характеристик турбулентного потока в напорных трубах из различных материалов. Представлена методика проведения эксперимента и отмечено, что потери напора рассчитывались по формуле Дарси–Вейсбаха, а коэффициент гидравлического сопротивления по формуле Альтшуля. Далее автором выполнено аналитическое сравнение результатов экспериментальных исследований с результатами, полученными с помощью имитационной модели WaterCAD V8i и традиционных методов. В программе для определения коэффициента гидравлического сопротивления используется формула Свами-Джайна, а потери напора определены по формуле Хазена-Вильямса.

В четвертой главе рассмотрены три метода расчета гидравлических характеристик потока в безнапорных трубопроводах. Эти методы (лабораторные,

традиционные методы и с использованием программного обеспечения SewerCAD). В лабораторных условиях проведены экспериментальные исследования гидравлических характеристик потока в полиэтиленовой трубе диаметром 100 мм в диапазоне уклонов (0.005-0.03), при течении жидкости в безнапорном режиме. Определены следующие гидравлические параметры потока: средние скорости, коэффициенты гидравлического трения λ , коэффициенты Шези C , числа Рейнольдса при наполнении трубопровода от 0.1 до 0.8. Выполнены расчеты гидравлических характеристик потока в комбинированной системе транспортирования жидкости с помощью программы SewerCAD.

В заключении приведены основные выводы и рекомендации по результатам выполненного диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных результатов подтверждена сериями экспериментальных и расчетных сопоставлений и обосновывается расчетами, выполненными в программном обеспечении WaterCAD V8i и SewerCAD.

Достоверность результатов работы признана публикациями статей по теме диссертации в рецензируемых научных журналах в Российской Федерации и в зарубежных изданиях.

Автором получены расчетные зависимости потерь напора в трубах из различных материалов при параллельном сопоставлении формул Дарси – Вейсбаха и Хазена – Вильямса. Разработана методика выбора оптимального диаметра трубопроводов и материала как для напорной, так и безнапорной систем мелиорации. Методика оптимизационного выбора диаметров трубопроводов и материалов апробирована применительно к напорной, безнапорной и комбинированной (напорно-безнапорной) системам подачи воды для орошения мелиорируемых земель административного округа Кербела.

На основе экспериментальных исследований напорного и безнапорного движения воды в трубопроводах проведена верификация результатов гидравлических расчетов, выполненных традиционным методом и с применением ПО WaterCAD V8i и SewerCAD

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в определении гидравлических характеристик потока на магистральном трубопроводе, полученные с использованием программного обеспечения WaterCAD V8i, традиционными методами расчета и верификация полученных результатов расчетом проведением эксперимента, что позволяет повысить обоснованность принимаемых решений и повышает уровень надежности, безопасности эксплуатации трубопроводной системы.

Результаты диссертационных исследований могут быть использованы при разработке и проектировании перспективных схем развития мелиоративных систем, а также применения методики и результатов расчета на практике.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждается совпадением экспериментальных данных с результатами, полученными с использованием традиционных методов и программного обеспечения WaterCAD V8i и SewerCAD. Степень обоснованности выводов подтверждается теоретическим и практическим подходом к анализу результатов проведенных лабораторных и численных исследований и формированию изложенных научных положений.

Замечания

1. В формуле (2.5) при определении годовых эксплуатационных расходов на преодоление трения имеется следующий параметр Π . Что означает Π и какая размерность?
2. Получены новые значения гидравлических характеристик потока. Как они будут учтены в реальном проекте и каким образом они повлияют на конструктивные и технические решения водохозяйственной системы?

3. На рисунке 3.7. в схеме рядом с пьезометром показана трубка Пито и указан скоростной напор $V^2/2g$, а в уравнении (3.1) записана средняя скорость. Какая скорость учтена в расчетах?

Сделанные замечания не снижают значимости, достоверности основных результатов и выводов работы.

Заключение

Диссертационная работа Абдуламира Лейса Саида Абдуламира является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации. Диссертация на тему «Гидравлический режим в трубопроводной системе для подачи воды на мелиорированные земли» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Абдуламир Лейс Саид Абдуламир заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 - Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Официальный оппонент:

Кандидат технических наук,
заведующий отделом
гидротехники и гидравлики,
Федерального
государственного бюджетного
научного учреждения
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
гидротехники и мелиорации
имени А.Н. Костякова»

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова»
(ФГБНУ «ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова»)
127550 г.Москва, ул. Б. Академическая, 44, корп. 2
тел.8(499)153-72-70

Щербаков Алексей Олегович

«11» августа 2023 г.

Адрес: 127550, г. Москва, ул. Большая Академическая 44
Контактный телефон: 8 499 9770816, +7 903 755 01 73
E-Mail: asher5@mail.ru

ПОДПИСЬ Щербаков Алексей Олегович
ЗАВЕРЯЮ зав.отд.кадров
Т.Н.Савкина